



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Aplinkos inžinierių grupė“	2016-06-08	Nr. (28.2)-A4-5952
Kėdainių rajono savivaldybės administracijai	į 2016-04-25	Nr. 1
Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Kėdainių departamentui		
Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos Kėdainių PGT		
Kultūros paveldo departamento prie kultūros ministerijos Kauno teritoriniam padaliniui		
Kopija		
Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerijos Kauno regiono aplinkos apsaugos departamentui		

ATRANKOS IŠVADA DĖL REKREACINĖS TERITORIJOS ĮRENGIMO PRIE NEVĖŽIO UPĖS KĖDAINIŲ MIESTE POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją atrankai pateikė: UAB „Aplinkos inžinierių grupė“, Kuršių g. 7, 48107 Kaunas; tel. 8673 73532, el. paštas: petras@aigrupe.lt

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: Kėdainių rajono savivaldybės administracija, J. Basanavičiaus g. 36, 57288 Kėdainiai, tel. 8 34769550, el.paštas: administracija@kedainiai.lt

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas: Rekreatinės teritorijos įrengimas prie Nevėžio upės Kėdainių mieste.

Atranka atliekama, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 12.4 punktu - Teminių parkų (kurių plotas didesnis kaip 0,5 ha) įrengimas. - į planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus.

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta: Projektą numatoma vykdyti Kėdainių mieste, Skongalio g. gale, Nevėžio dešiniajame krante, žemės sklypuose unik. Nr. 4400-0539-3993 bei unik. Nr. 4400-0539-2574, kurie nuosavybės teise priklauso Lietuvos Respublikai ir kuriuos pagal panaudos sutartį valdo Kėdainių rajono savivaldybė. Planuojama rekreatinės zonos vieta yra 57,3 km aukščiau Nevėžio žiočių, 0,7 km žemiau buvusios Kėdainių vandens matavimo

stoties – pėsčiųjų tilto per Nevėžį, 58 km nuo žiočių, šalia Nevėžio upės, tarp didesnių intakų – Obelies (aukščiau), Smilgos ir Dotnuvėlės (žemiau). Šiaurinė teritorijos dalis ribojasi su keletu gyvenamųjų namų, atstumas nuo pagrindinių darbų zonos (grunto (šlaito) kasimo) iki jų, sudarys virš 100 m. PŪV teritorija patenka į Kėdainių senamiesčio nekilnojamojo kultūros paveldo teritoriją bei senojo miesto vietą, tačiau vadovaujantis kultūros vertybių registro duomenimis darbų zonoje jokių pastatų ar jų liekanų nėra. Sklypų naudojimo paskirtis – rekreacinė. Vadovaujantis 2010-2020 m. Kėdainių miesto bendrojo plano teritorijos naudojimo reglamentais, planuojamos ūkinės veiklos teritorija priskiriama prie rekreacinės, trumpalaikio poilsio statinių statybos teritorijos. Sklypai, kuriuose bus vykdoma planuojama veikla, yra apaugę nuolat šienaujama pieva (veja) bei krūmynais (arčiau Nevėžio upės), įrengti nusidėvėję pasivaikščiojimo takai su betonine danga. Sklypai ribojasi su Nevėžio upe (pietų ir vakarų kryptimi), kitomis kryptimis ribojasi su urbanizuota, užstatyta teritorija.

5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

Rekreacinės zonos (smėlio zonos įrengimas žmonių poilsiui) įrengimui kranto teritorija bus padengta smėliu arba smulkiu žvyru, prieš tai nuskutant humusingą dirvožemio sluoksnį. Bus iškiršta pagal upės vagą 25-50 m juostoje įsidėstę, apie 0,7 ha ploto medžių ir krūmų. Siekiant išlyginti gamtos balansą, sklypuose bus pasodintas analogiškas iškirstiems medžiams naujų medžių skaičius. Vykdamas darbus bus suformuota rekreacinė teritorija (žmonių poilsio vieta ant smėlio) šalia Nevėžio upės sulėkštinant šlaitą bei jį padengiant smėliu arba smulkiu žvyru iki 20 m plačiausioje vietoje.

Planuojama atlikti grunto kasimo (apie 7000 m³), šlaitų tvirtinimo darbus, dalį teritorijos padengti smėliu arba smulkiu žvyru, įrengti mobilias persirengimo kabinas, mobilias šiukšliadėžes bei mobilius suoloelius. Šalia rekreacinės teritorijos bus įrengti laikini tualetai. Šie gerbūvio elementai bus naudojami sezono metu (gegužės-rugsėjo mėn.). Ne sezono metu jie bus išvežti sandėliuoti į sandėliavimo vietas. Darbai bus vykdomi humusingą gruntą nustumiant buldozeriu, nukasant ekskavatoriumi arba rankiniu būdu. Nukasamo sluoksnio storis 0,2-0,4 m, jis bus sandėliuojamas ir saugojamas atskirai nuo mineralinio grunto krūvose ar voluose, kad grunto kasimo darbuose nesusimaišytų dirvožemio genetiniai horizontai ir pahorizončiai susidarę dirvodaros procese. Baigus žemės darbus, augalinis gruntas bus panaudotas pažeistų vietų atstatymui. Planuojama nukasti (sulėkštinti) dalį dešinio upės kranto šlaito bei pasiekti dabartinį upės dugno kraštą: 24,00 m. Sulėkštinti šlaitai bus padengti natūraliu smėliu ir/ar smulkiu žvyru. Smėlio supylimo zonoje, galimam smėlio nuplovimui sumažinti, įprastų potvynių metu (ne retesnių kaip dešimtmečių) bus numatomos prevencinės priemonės - suformuoti prie reljefo derantys neaukšti (iki 0,5 m) pylimėliai (voleliai) ar kiti potvynių tėkmę reguliuojantys elementai. Apytikslis nukasamos žemės tūris 7000 m³. Iškastas gruntas bus sandėliuojamas paskleidžiant įdubose aukščiau ir žemiau rekreacinės zonos (200-400 m atstumu). Darbų metu galimas vandens drumstumo upėje padidėjimas, kuris bus trumpalaikis. PŪV vykdymo metu žuvys ir kiti vandens gyvūnai upe galės be problemų praplaukti.

Vykdamas darbus susidarys nedidelis kiekis nepavojingų atliekų – iškirsti krūmai, nesaugotini medžiai (kirtimai bus atliekami vadovaujantis Kėdainių rajono savivaldybės želdynų ir želdinių apsaugos taisyklėmis bei kitais teisės aktų reikalavimais), iš viso apie 40 m³. Saugotini želdiniai kertami nebus. Darbų metu numatoma nedidelė laikina fizikinė tarša: triukšmas ir vibracija, kurią kels mechanizmai ar įrenginiai. Naudojant sertifikuotą techniką triukšmo lygis neviršys higienos normų reikalavimų, išmetamų teršalų kiekis bus nedidelis ir neviršys leistinų normų, ir truks tol, kol bus vykdomi darbai. Numatyti darbai vyks darbo

valandomis nuo 8 iki 17 val. ir bus vykdomi suderinus su aplinkinių namų gyventojais. Statybos metu susidariusios atliekos bus rūšiuojamos, tinkamai sandėliuojamos ir perduodamos atliekų tvarkytojams bei perdirbėjams, turintiems teisę tvarkyti tokias atliekas. Įvykdžius darbus, siekiant išvengti šiukšlinimo, bus įrengtos mobilios šiukšliadėžės. Įrengtoje rekreacinėje teritorijoje (žmonių poilsio vietoje, padengtoje smėliu) automobiliai statomi nebus. Laikini tualetai bus įrengti šalia rekreacinės teritorijos.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo "Natura 2000" teritorijoms reikšmingumas: Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Natura 2000 teritorijas. Artimiausia NATURA 2000 teritorija yra Dotnuvos – Josvainių miškai (9 km atstumu) ir Lančiūnavos miškas (nutolęs apie 10 km), todėl reikšmingumo nustatymas netikslingas. Saugomų teritorijų valstybės kadastro duomenimis, arčiausiai PŪV teritorijos yra Obelies kraštovaizdžio draustinis (1,4 km), Pelėdnagių botaninis draustinis (4 km); Smilgos ir Smilgaičio kraštovaizdžio draustinis (4,7 km).

6. Pastabos ir pasiūlymai

6.1. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 "Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo" (toliau – Tvarkos aprašas) nustatyta tvarka. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Kauno skyriuje, Rotušės a. 12, Kaunas, tel. 8 37 302607.

6.2. Užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės ir seniūnijos, kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės ir seniūnijos informacine žyma apie gavimo faktą ir datą.

6.3. Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius privalo laikytis visų aktualių vykdomą veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir atitinkamai peržiūrėti ir keisti veiklos rodiklius, keičiantis teisiniam reguliavimui. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai priimti pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.4. PŪV vykdyti vadovaujantis Paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. gruodžio 16 d. įsakymu Nr. D1-1038 „Dėl Paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų aprašo patvirtinimo“, nuostatomis.

6.5. Projekto techninės dokumentacijos ruošimo metu atlikti hidraulinį modeliavimą dėl planuojamų pylimėlių (volelių) skaičiaus rekreacinės zonos sutvirtinimui, smėlio ar smulkaus žvyro išpustymo bei jo išplovimo prevencijai.

6.6. Prieš planuojamos ūkinės veiklos pradžią veiklos vykdymo techninė dokumentacija turi būti suderinta su atsakingomis už kultūros paveldą institucijomis.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Atliekant rekreacinės zonos įrengimo darbus naudojamos technologijos ir medžiagos neturės reikšmingo poveikio aplinkos veiksniams.

7.2. Numatoma vietoje iškirstų medžių, pasodinti analogišką jiems kiekį naujų medžių.

7.3. Šlaito sulėkštinimas turės poveikį kraštovaizdžiui darniai įsiliedamas į Kėdainių miesto urbanistinį-gamtinį karkasą.

7.5. Projekto vykdymo metu Nevėžio upės vaga nei valoma, nei gilinama nei jos vaga keičiama nebus.

7.5. Darbai nebus vykdomi paukščių perėjimo ir žuvų neršto metu.

7.6. Įrengus rekreacinę zoną, gyventojai turės naują vietą poilsiui, sveikatos gerinimui ir stiprinimui.

7.7. Įvertinus planuojamos ūkinės veiklos vietą ir atstumus iki saugomų teritorijų, poveikis joms bei „Natura 2000“ teritorijoms nenumatomas.

7.8. PŪV metu susidariusios atliekos bus perduotos šias atliekas turinčioms teisę tvarkyti įmonėms.

8. Priimta atrankos išvada

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir įgyvendinus 6.4.-6.6. p. nurodytas sąlygas, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją, planuojamai ūkinei veiklai – rekreacinės teritorijos įrengimui prie Nevėžio upės Kėdainių mieste - poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo datos. Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka - suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Departamento direktorė



Justina Černienė